
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

Modifiche al Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

Visto il decreto legislativo 25 giugno 2010, n. 124 recante attuazione della direttiva 2008/90 

relativa alla commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto destinate 

alla produzioni di frutti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 180 del 4 

agosto 2010 ed in particolare gli articoli 3, 6 e 7; 

Visto il decreto ministeriale 04 marzo 2016 relativo all’attuazione del Registro nazionale delle 

varietà di piante da frutto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 85 del 12 

Aprile 2016, ed in particolare gli articoli 3 e 4; 

Visto il decreto 25 maggio 2016 del Direttore Generale per lo Sviluppo Rurale, con il quale sono 

state iscritte ufficialmente al Registro nazionale le varietà ed i portinnesti già riconosciuti 

nell’ambito del Servizio Nazionale di Certificazione Volontaria, e le varietà ed i portinnesti oggetto 

di privativa vegetale, pubblicato in forma di sunto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

n. 243 del 21 Giugno 2016; 

Visto il decreto 4 ottobre 2016 del Direttore Generale per lo Sviluppo Rurale, con il quale sono 

state iscritte ufficialmente al Registro nazionale le varietà ed i portinnesti aventi una descrizione 

ufficialmente riconosciuta, pubblicato in forma di sunto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 252 del 27 Ottobre 2016; 

Visto il decreto 6 dicembre 2016 del Direttore Generale per lo Sviluppo Rurale, recante 

recepimento delle direttive di esecuzione della Commissione del 15 ottobre 2014: 2014/96/UE 

relativa alle prescrizioni in materia di etichettatura, chiusura e imballaggio dei materiali di 

moltiplicazione delle piante da frutto e delle piante da frutto destinate alla produzione di frutti 

rientranti nell’ambito di applicazione della direttiva 2008/90/CE del Consiglio, 2014/97/UE recante 

modalità di esecuzione della direttiva 2008/90/CE del Consiglio per quanto riguarda la registrazione 

dei fornitori e delle varietà e l’elenco comune delle varietà e 2014/98/UE recante modalità di 

esecuzione della direttiva 2008/90/CE del Consiglio per quanto riguarda i requisiti specifici per il 

genere e la specie delle piante da frutto di cui al suo allegato I, i requisiti specifici per i fornitori e le 

norme dettagliate riguardanti le ispezioni ufficiali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, Serie generale, n. 14 del 18 gennaio 2017; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

  

DG DISR - DISR 05 - Prot. Uscita N.0025781 del 06/10/2017 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e 

l’art. 16, comma 1; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio del 2013, n. 105, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Visto il decreto ministeriale 13 febbraio 2014, n. 1622, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali del Mipaaf, ai sensi del D.P.C.M. n. 105 del 27/02/2013”; 

Viste le istanze pervenute, finalizzate all’iscrizione di nuove varietà al Registro nazionale delle 

varietà delle piante da frutto; 

Viste le istanze pervenute, finalizzate alla modifica e rettifica dei dati delle varietà e dei portinnesti 

iscritti al Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto; 

Vista l’istanza pervenuta dal Governo della regione di Peloponneso, protocollo n. 127512/956 del 

17/05/2017, finalizzata alla modifica e rettifica della denominazione della varietà di Olea europaea 

iscritta al Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto con la denominazione “Kalamata”, 

in quanto in contrasto con l’articolo 42, paragrafo 1, del regolamento UE 1151/12; 

Rilevato da documentazione in possesso dell’Ufficio che le varietà di Olea europaea “Kalamon” e 

“Kalamata” risultano essere la medesima varietà; 

Ritenuta idonea la documentazione presentata a corredo delle istanze presentate; 

Ritenuto quindi necessario aggiornare il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto con 

l’iscrizione delle varietà ritenute idonee e la modifica e la rettifica di alcuni dati di varietà già 

iscritte al Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto; 

 

DECRETA: 

Articolo unico 

1. Il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto, di cui all’articolo 7 del Decreto 

legislativo n. 124 del 25 giugno 2010, è aggiornato con i dati riportati negli allegati al presente 

decreto, di cui costituiscono parte integrante, secondo il seguente elenco: 

a) Varietà iscritte (Allegato 1); 

b) Varietà di cui si modificano i dati (Allegato 2); 

c)  Legenda (allegato 3); 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

d) Codici identificativi dei Centri per la conservazione per la premoltiplicazione (allegato 4); 

e) Codici identificativi del costitutore o del richiedente l’iscrizione (allegato 5). 

 

 

2. Il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto è consultabile sul sito web del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali nella sezione indicata di seguito: 

politiche nazionali / difesa delle piante / materiale moltiplicazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed 

entra in vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione. 

 

Roma, lì 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emilio Gatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 

1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 9 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 38/19



ALLEGATO 1 - Varietà iscritte nel Registro Nazionale 

 

 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A

' 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
e

d
i 

A
ll

 3
 t

a
b

 3
] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
LO

N
E

 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

Rubus idaeus L. BP 1     418 DU       UE 37717 22/04/14       

Rubus idaeus L. REGINA     418 DU       UE 39542 23/02/15       



ALLEGATO 2 - Varietà di cui si modificano i dati e relative modifiche 

 

 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 V

A
R

IE
T

A
' 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 

R
) 

[v
e

d
i 

A
ll

 3
 t

a
b

 

3
] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N

E
 C

P
V

O
 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 

O
 N

° 
P

R
IV

A
T

IV
A

 

U
E

  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
LO

N
E

 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

Malus domestica Borkh. AKIBAE     365 - R 205 -R DUR ante 30/09/2012 29/09/2042             

Malus domestica Borkh. BRAK KIKU ®    71 - R 205 -R DU           C2/2/7 AACAV MDO0149 2 

Malus domestica Borkh. FUBRAX KIKU ®    313 205 -R DU           NAKT 03-0015-11 MDO0202 7 

Malus domestica Borkh. FUBRAX KIKU ®    313 205 -R DU 08/09/2014 07/09/2044 20050199 38840 UE 08/09/14 LB2006/1 MDO0260 7 

Malus domestica Borkh. GALA 0502 KING GALA®   205 205 -R CR 15/05/2015 14/05/2045 20161175 BZ2015V000001 IT 15/05/15       

Malus domestica Borkh. GALA 0502B     313 - R 428 -R CR 11/11/2016 10/11/2046 122016000113948 IT           

Malus domestica Borkh. GALAMIC     313 - R 428 -R CR 31/10/2016 30/10/2046 20162643           

Malus domestica Borkh. GOLDEN PARSI DA ROSA ®   314 205 -R CR     20090011     BRCAV MDO0307 2 

Malus domestica Borkh. GROFNFUJI 
KING 

STANDARD®   313 - R 428 -R CR 11/11/2016 10/11/2046   122016000113925 IT         

Malus domestica Borkh. KI2586     426 426 - R CR     20151209           

Malus domestica Borkh. MC 38 
CRIMSON 

SNOW ® 
  10 205 -R DU 22/04/2013 21/04/2043 20090354 34832 UE 22/04/13 PRCAV MDO0299 2 

Malus domestica Borkh. RM-1 RED MOON®   424 424 -R CR     20141857           

Malus domestica Borkh. ROAT KING RED 

DELICIOUS®    205 205 -R 
CR 

26/01/2011 25/01/2041 
20110185 

          

Malus domestica Borkh. RS1 RED MOON®   424 424 -R CR     20150453           

Malus domestica Borkh. VALLEE SPUR     365 - R 205 -R DUR ante 30/09/2012 29/09/2042             

Malus domestica Borkh. VALTOD RED CAP ®   205 205 -R DU 10/09/2012 09/09/2042 20050626 33400 UE 10/09/12 NAKT MDO0297 7 

Malus domestica Borkh. XELEVEN SWING®   424 424 -R CR     20141858           

Olea europaea L. 
KALAMATA 

KALAMON 
    386 - R DUR ante 30/09/2012 29/09/2042             



 

 

ALLEGATO 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 4 - Centri di Conservazione Per La Premoltiplicazione (CCP) 

 

 

 

 

ALLLEGATO 5 - Codici identificativi del costitutore o del richiedente l’iscrizione 

 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA 

DU Descrizione ufficiale 

DUR Descrizione ufficialmente riconosciuta 

CR In corso di registrazione 

DATA 

PRIVATIVA 
Privativa UE = rilascio privativa                                               

Privativa IT = rilascio privativa   

CCP Centro per la Conservazione per la Premoltiplicazione 

CENTRI DI CONSERVAZIONE PER LA PREMOLTIPLICAZIONE (CCP) 

N° Regione Denominazione Indirizzo 

2 

Emilia 

Romagna 

CAV - Centro attività Vivaistiche Soc. 

Coop. Agricola Via Tebano 45, 48018 Faenza (RA) 

7 

Prov. Aut. 

Bolzano 

centro di Sperimentazione Agraria e 

forestale Laimburg Via Laimbug, 6 39040Vadenza (Posta ORA) (BZ) 

N. 

IDENTIFICATIVO 

COSTITUTORE O 

RICHIEDENTE 

COSTITUTORE O RICHIEDENTE 

10 A. MCLEAN 

71 CAV 

201 KANEPPELE REINHARD     

205 KIKU 

298 SCHNITZER FRANZ      

313 T. BRAUN  

314 T. BRAUN, E. SCHMIDER 

358 WOLF RICHARD  

365 PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO 

418 BERRYPLANT SSA 

424 RED MOON SRL 

426 KARO APPLE SRL 

428 VIVAI BRAUN 


